OFICIO N° 1008/2019/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 27 de margo de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Cémara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 1" Sce/RI/E/n° 105/19 . 68 g (9. AR e

Senhora Primeira-Secretéaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento
de Informagdo n°® 186, de 22 de margo de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas
pelo érgéo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ H UE MANDETTA S
Mindstro de Estadofda Saude
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Gabinete

DESPACHO

SVS/GAB/SVS/MS
Brasilia, 21 de margo de 2019.

A ASPAR/GM/MS
Assunto: Resposta ao Requerimento de Informag¢do n°® 186/2019.

Em atengdo ao Despacho ASPAR/GM/MS (8176804), encaminho a
resposta do Departamento de Vigildncia das Doengas Transmissiveis, Nota Informativa N°
58/2019-CGPNI/DEVIT/SVS/MS (8365911), para apoiar essa Assessoria na resposta
ao Requerimento de Informagéo n° 186/2019.

Atenciosamente,

Wanderson Kleber de Oliveira
Secretério de Vigilancia em Saude
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Documento assinado eletronicamente por Wanderson Kleber de Oliveira, Secretério(a) de
Vigilancia em Saude, em 25/03/2019, as 10:23, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.039021/2019-64 SEI n2 8459982
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Vigilancia das Doencas Transmissiveis
Coordenagdo-Geral do Programa Nacional de Imunizac¢des

DESPACHO

CGPNI/DEVIT/SVS/MS
Brasilia, 15 de mar¢o de 2019.

A Divisdo de Apoio Administrativo - DIAD/SVS

Assunto: Encaminha NOTA INFORMATIVA N2 58/2019-CGPNI/DEVIT/SVS/MS

Encaminha Nota Informativa n2 58/2019-CGPNI/DEVIT/SVS/MS, que presta
informagdes sobre a politica de vacinagdo contra a influenza e antecipacdo da estratégia no
estado do Amazonas para subsidiar resposta ao Senhor Deputado José Ricardo.

Ana Goretti Kalume Maranhdo
Coordenadora Geral do Programa Nacional de Imunizagdes - Substituta

Julio Henrique Rosa Croda
Diretor Departamento de Vigilancia das Doengas Transmissiveis

«= ) Documento assinado eletronicamente por Ana Goretti Kalume Maranh3o, Coordenador(a)-
;};@l? @ Geral do Programa Nacional de Imunizagdes, em 15/03/2019, as 15:37, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.
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T es ) Documento assinado eletronicamente por Julio Henrique Rosa Croda, Diretor(a) do
§el§ ﬁ Departamento de Vigilancia das Doengas Transmissiveis, em 18/03/2019, as 19:48,
L conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Vigilancia das Doencas Transmissiveis
Coordenagdo-Geral do Programa Nacional de Imunizagdes

NOTA INFORMATIVA N2 58/2019-CGPNI/DEVIT/SVS/MS

Presta informacodes
sobre a politica de
vacinagao contra a
influenza e antecipacdo
da estratégia no estado
do Amazonas para
subsidiar resposta ao
Senhor Deputado José
Ricardo.

I - DA SOLICITACAO:

Em resposta ao Exmo. Senhor Deputado José Ricardo, que solicita ao Ministro de
Estado da Saude informagdes referente a Campanha Nacional de Vacinagdo contra a Influenza
para o Estado do Amazonas, bem como a antecipagdo da estratégia para o inicio de margo de
2019, a Coordenacdo-Geral do Programa Nacional de Imunizagdes — CGPNI presta as informacdes
que seguem abaixo.

I1 - DA ESTRATEGIA DE VACINACAO CONTRA INFLUENZA NO BRASIL:

As estratégias de vacinagdo no Brasil, a inclusdo de novas vacinas no Programa
Nacional de Imunizagdes e o estabelecimento de grupos populacionais a serem cobertos sio
decisbes respaldadas em bases técnicas, cientificas e logisticas, evidéncia epidemioldgica, eficacia
e seguranga do produto, somados a garantia da sustentabilidade da estratégia adotada para a
vacinagao.

Em fungdo desses fatores, sdo estabelecidas prioridades para vacinacio, tanto na
rotina, quanto em campanhas, que s3ao definidas com a participagdo das associacdes e
institui¢des da comunidade cientifica e de profissionais, no dambito do Comité Técnico Assessor do
Programa Nacional de Imunizagdes, levando-se em conta uma série de critérios técnicos e
operacionais.

III - DA PRODUCAO DA VACINA INFLUENZA:
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A vacina influenza utilizada nos servigos publicos de vacinagao do pais é a
trivalente (fragmentada e inativada). A composi¢do da vacina é estabelecida anualmente pela
Organizacdo Mundial da Saide (OMS), com base nas informagdes recebidas de laboratérios de
referéncia sobre a prevaléncia das cepas circulantes no ano anterior no Hemisfério Sul. Cabe
esclarecer, em complemento, que os laboratérios produtores da vacina influenza s6 comegam a
produzi-la, quando a OMS da essa recomendagdo e autorizagdo para a produgdo. Para o
Hemisfério Sul, a composicdo da vacina foi publicada pela OMS no dia 27 de setembro de 2018.

Depois de dada esta autorizagdo, os laboratdrios levam em torno de seis meses
para que a vacina fique pronta, para ser utilizada pela populagdo, passando por todos os critérios
de produgdo, andlise e seguranga. Dai o motivo da campanha sé comegar a partir de margo, pois
a liberacdo da vacina para seu uso depende deste tempo entre a autorizagao, o término da
producéo e registro na Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (Anvisa). Quando had mudanga de
cepas, esse prazo pode ser ainda maior, pois todo o processo produtivo podera ser alterado,
impactando na sua produgao e distribuigdo. Também nao é possivel fazer estoque da vacina, pois
como a cada ano pode haver mudancga na sua composicdo, a produgdo se torna limitada.

E importante salientar ainda que o planejamento para aquisicdo dessa vacina e a
operacionalizacdo da campanha se da no ano anterior, ou seja, toda a acdo de planejamento
deste ano foi desencadeada em 2018.

No Brasil, a composicdo da vacina foi divulgada pela Anvisa na Resolugdo-RE N¢
2.714, de 4 de outubro de 2018 (Publicada no DOU n? 193, de 5 de outubro de 2018). As vacinas
influenza trivalentes a serem utilizadas no Brasil a partir de fevereiro de 2019 deverdo conter,
obrigatoriamente, trés tipos de cepas de virus em combinagdo e dentro das especificagdes abaixo
descritas:

e A/Michigan/45/2015 (HIN1) pdm09
o A/Switzerland/8060/2017 (H3N2)
e B/Colorado/06/2017 (linhagem B/Victoria/2/87)

Ocorreram duas mudancas em relagdo a vacina trivalente indicada para a
temporada de 2019 (cepas A/Switzerland/8060/2017 (H3N2) e B/Colorado/06/2017 (linhagem
B/Victoria/2/87).

Portanto, em fun¢do desta mudanga na composi¢do da vacina para o referido ano,
o Ministério da Saude indica que a vacinagdo contra influenza a ser utilizada em 2019, seja a
vacina com composi¢do do ano em curso.

A CGPNI n3o indica a utilizacdo da vacina contra influenza cepas 2018 a partir de
fevereiro de 2019, no entanto, caso tenha sido administrada a vacina com composi¢ao do ano
passado, em pessoas que fazem parte do grupo alvo da Campanha Nacional de vacina¢do contra
a influenza, conforme descrito acima, deverdo ser vacinadas novamente durante a campanha de
2019, considerando um intervalo de 30 dias entre as doses. Esta medida visa reduzir a gravidade
e complicagdes da doenca no grupo alvo, uma vez que a utilizagdo da vacina 2018 ndo produzira
protecdo para todas as cepas constantes na vacina 2019.

Em 2019, além de individuos com 60 anos ou mais de idade, serdo vacinadas as
criangas na faixa etaria de 6 meses a menores de 6 anos de idade (5 anos, 11 meses e 29 dias), as
gestantes, as puérperas (até 45 dias apos o parto), os trabalhadores da salde, os professores das
escolas publicas e privadas, os povos indigenas, os grupos portadores de doencas crénicas nao
transmissiveis e outras condicbes clinicas especiais, os adolescentes e jovens de 12 a 21 anos de
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idade sob medidas sécio educativas, a populagdo privada de liberdade e os funcionarios do
sistema prisional, com o objetivo de reduzir complicagdes, internagdes e dbitos.

Foram adquiridas 64 milhdes de doses da vacina influenza trivalente do Instituto
Butantan (IB), para atender aos grupos prioritdrios, nos mais de 40 mil postos de vacinagdo em
todo o pais.

IV - DA ANTECIPACAO DA ESTRATEGIA DE VACINACAO PARA O ESTADO DO
AMAZONAS:

O Governo do Amazonas decretou emergéncia de saude publica por meio do
Decreto n° 344, de 27 de fevereiro de 2019, em decorréncia do aumento desproporcional de
obitos de influenza no estado do Amazonas. Atualmente o estado responde por 509 casos
notificados, sendo confirmados para influenza A(HIN1) 96 casos, 24 dbitos confirmados por
influenza A(H1N1), representando 63% (24/38) de todos os 6bitos confirmados no Brasil.

Destaca-se que a partir de determinagdo do Ministro da Salde, Luiz Henrique
Mandetta, a Secretaria de Vigilancia em Saude empreendeu esforcos para a antecipagdo da
entrega das vacinas pelo laboratério produtor, bem como a liberagdo do seu uso, para viabilizar
a antecipacao da Campanha Nacional de Vacinagdo contra Influenza no pais. Essas acdes
coordenadas com a Anvisa, IB e Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Sadde (INCQS)
permitirdo antecipar a referida campanha, iniciando-se no estado do Amazonas,visto a situacdo
emergencial ja relatada, com a liberagao em 14 de marco desse ano, de 1 milhdo de doses de
vacinas influenza para vacinar criangas, gestantes e demais grupos prioritarios.

V- DA CONCLUSAO, COM RELACAO A SOLICITACAO FORMULADA:

Ressalta-se a importante iniciativa do Senhor Deputado José Ricardo, em almejar
a antecipagdo da Campanha de Vacinagdo contra a Influenza A (HIN1), como medida para
proteger os grupos de risco da populagdo amazonense. Conforme relatado acima, considerando-
se o cenario epidemioldgico do Amazonas, essa antecipagdo foi atendida, com a liberacdo das
vacinas necessarias para a realizacdo da campanha nesse estado.

Para informagdes adicionais, a CGPNI, coloca seu corpo técnico a disposi¢cdo no
telefone (61) 3315-3874.

Ana Goretti Kalume Maranhdo
Coordenadora Geral do Programa Nacional de ImunizagGes - Substituta

Julio Henrique Rosa Croda
Diretor Departamento de Vigilancia das Doencas Transmissiveis
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Brasilia, 15 de margo de 2019.

Referéncia: Processo n2 25000.039021/2019-64 SElI n© 8365911

Coordenacao-Geral do Programa Nacional de Imunizag6es - CGPNI
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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